ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Заместителю Председателя
Правительства Российской
Федерации — Министру
промышленности и торговли
Российской Федерации ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

2023 г.

Д.В. МАНТУРОВУ
102300378161

Уважаемый Денис Валентинович!

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 11.09.2021 года № Пр-1737 "О мемориальном комплексе Александр Невский с

дружиной" в 2023—2024 годах запланировано проведение исторической

реконструкции конного похода дружины Александра Невского "Александрова

дорога". Организация и проведение мероприятий посвящены Памяти Святого

благоверного князя Александра Невского.

В 2023 году проект приурочен к 760-летию со дня кончины Александра

Невского. 15 июля 2023 года дружина в костюмах X I I I века планирует выйти из

дер. Самолвы Псковской области и продолжить свой маршрут через

Новгородскую, Тверскую, Московскую, Ярославскую, Владимирскую области и

город Москву к месту кончины князя — г. Городцу Нижегородской области.

В 2024 году исполняется 300 лет со дня перенесения мощей Святого

благоверного князя Александра Невского из г. Владимира в г. Санкт-Петербург.

В память об этом событии в путь отправятся две конные группы в костюмах

петровских драгун и повторят данный маршрут, а участники в костюмах

X I I I века пройдут по самым значимым местам, связанным с жизнью святого

князя.

Указанные мероприятия проводятся в целях сохранения традиционных

духовных и культурных ценностей. В ходе исторической реконструкции похода

также планируется проведение фестивалей русской культуры и искусства, что

позволит привлечь в регион туристов со всей страны.

Учитывая высокую значимость проекта, прошу Вас оказать содействие в

подготовке и проведении данных мероприятий в 2023—2024 годах.

Приложение: на 14 л. в 1 экз.

А.А. ТУРЧАК

л9491.<1осх 25-04.23 645

ОРГАНИЗАТОРЫ: ПРИ ПОДДЕРЖКЕ:

Л ^ плл Й$Ш I Ж П ^ З И Д Е Н Т С К И Й А минпромторг |Ц | "*з«иг #'"Л < ^ п V л I ) ЩрР 1 т ™™™"„вутых ^ Ж Ш ^ ЖА. РОССИИ
« Г с - м м - о ижшшш ~ГЛ«м*»'Г" с . . I 1 I И Н И Ц И А Т И В 4^Щ^%ф^ — 1 » "ЖввМ Ч?1

В 2022 ГОДУ ИСТОРИЧЕСКАЯ РЕКОНСТРУКЦИЯ КОННОГО ПОХОДА
АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО 1241-1242 ГГ. БЫЛА ПОСВЯЩЕНА
780 - ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ В БИТВЕ НА ЧУДСКОМ ОЗЕРЕ

В соответствии с указанием Президента РФ от 11.09.2021 №Пр-1737 «О мемориальном комплексе
Александр Невский с дружиной» под руководством Министерства природных ресурсов и экологии
РФ идет формирование Всероссийского туристического, культурного и образовательного маршрута
к мемориальному комплексу «Князь Александр Невский с дружиной».

2021-2022 ГГ.
ПАРТНЕРЫ ПРОЕКТА

Проект реализуется при поддержке Совета Федерации
Федерального собрания Российской Федерации

СФ
С О В Е Т
ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

М И Н И С Т Е Р С Т В О П Р И Р О Д Н Ы Х
Р Е С У Р С О В И Э К О Л О Г И И

Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДЕНТСКИЙ
ФОНД КУЛЬТУРНЫХ
ИНИЦИАТИВ

Н О Р Н И К Е Л Ь

СНЯТ ШЕСТИСЕРИЙНЫЙ ДОКУМЕНТАЛЬНЫЙ
ФИЛЬМ «АЛЕКСАНДРОВА ДОРОГА»
Премьерный показ состоялся 8 октября 2022 года на телеканале «СПАС».
Фильм посмотрели более 7 млн. зрителей (по данным МесПазсоре)

2023 ГОД БУДЕТ ОТМЕЧЕН 760-ЛЕТИЕМ
СО ДНЯ КОНЧИНЫ СВЯТОГО БЛАГОВЕРНОГО КНЯЗЯ
АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО

15 ИЮЛЯ - 12 СЕНТЯБРЯ
состоится историческая реконструкция конного похода дружины
Александра Невского «Александрова дорога»

99
20

конных
ДРУЖИННИКОВ

>2000
КИЛОМЕТРОВ

8
СУБЪЕКТОВ РФ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ТЕРРИТОРИЙ
ИСТОРИЧЕСКИХ

ФЕСТИВАЛЕЙ

М А Р Ш Р У Т К О Н Н О Г О П О Х О Д А

Г Г/е&/а9 уЦа -Лу?" \ 2 | Великий Новгород

•Сто,
^Рест^^ Зс В а л Д а й ?

^Нирияяов _^
\ ( N.0 Ниднико»

Вологда
у

'аярай 1 с '̂ 'вг̂  Рыбинск,',. Галая
чех Д. „,„ . _ Углич

вышний Волочен ^ у » > , - ' |-1 д. Самолва [•
Переславль-Залесский

Ковров

. о

/г о , ^Смоленск-

е*/>ов0

Яр%с« «^"сор^У-
— -„^ ОЦЛоянь*

Судогда *> УМ Городец оксоры—ЧМ(!,
огороде* г«ч ^ \ \/~^ яэ 1,

/ « Л » Владимир > ш о с / \ _ % V

НгЗкофьШ °%»&Л С«м6ирск4'"

Маршрут пройдет через шесть особо охраняемых природных территорий:
Национальные парки «Себежский», «Валдайский», «Лосиный остров», «Плещеево
озеро», «Мещера», Государственный заповедник «Керженский»

В КАЖДОМ ГОРОДЕ ПРОЙДЕТ
КУЛЬТУРНО-ИСТОРИЧЕСКИЙ ФЕСТИВАЛЬ

о Торжественное шествие конной дружины по улицам города
О Встреча дружины Александра Невского
о Показательные выступления дружинников с ратными упражнениями
о Исторические зарисовки элементов боя воинов XIII века
о Анимационная шоу-программа
о Праздничный концерт

В МЕСТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ БУДУТ
РАБОТАТЬ ТЕМАТИЧЕСКИЕ ПЛОЩАДКИ

ИСТОРИЧЕСКИЙ
ЛАГЕРЬ

где гости смогут познакомиться с
бытом и военным снаряжением

воинов Древней Руси

ИСТОРИЧЕСКАЯ
ГАСТРОНОМИЯ

с дегустацией, на которой жители
и туристы смогут попробовать и
купить продукцию и сувениры

З О Н А ЛУЧНОГО ТИРА

для желающих проверить свою
меткость

ВЫСТАВКА-ЯРМАРКА

мастеров народных
художественных промыслов

# С В О И Х НЕ Б Р О С А Е М

ИНТЕРАКТИВНЫЕ
МАСТЕР-КЛАССЫ

по гончарному и кузнечному
ремеслу, чеканке монет,

бисероплетению, плетению из
бересты, валянию кукол из
шерсти, резьбе по дереву

Ф О Т О З О Н А

с реквизитом и одеждой
дружинников XIII века

ДУХОВНО-НРАВСТВЕННАЯ
встреча с участниками

и героями СВО

Д О Б Р О СВОИМИ РУКАМИ
для освобожденных территорий и
участников СВО(Мастер-классы

по шитью флисовых кофт,
маскхалатов и полевых носилок,
вязка масксетей и теплых носков)

ДАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЕЙ: 9
15 ИЮЛЯ

22 ИЮЛЯ

29 ИЮЛЯ

5 АВГУСТА

12 АВГУСТА

19 АВГУСТА

д. Самолва,

Национальный парк «Себежский»

г. Великий Новгород

г. Валдай,

Национальный парк «Валдайский»

г. Ржев г. Волоколамск

г. Москва,
Национальный парк «Лосиный остров»

26 АВГУСТА

2 СЕНТЯБРЯ

9 И 12
СЕНТЯБРЯ

д а т ы б у д у т
о п р е д е л е н ы

после проведения
рекогносцировки

г. Переславль-Залесский,
Национальный парк «Плещееве озеро»

г. Владимир

г. Городец

Национальный парк «Мещера»

«Государственный заповедник «Керженский»

Роман Соколов,
доктор исторических наук, директор
Института истории и социальных наук
РГПУ им. Герцена

ПАРТНЕРЫ ПО НАУЧНОЙ ЧАСТИ:

м г и м о
У Н И В Е Р С И Т Е Т

институт
АРХЕОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 1797 '

Конный поход - не просто яркое ме
образец исторического научного э

Анатолий Торкунов, академик РАН, ректор МГИМО

«Когда такого рода живой поход, то люди, увидев дружину
Александра Невского, потом идут домой, залезают в
Интернет, смотрят книги, для того, чтобы понять, кто такой
был Александр, и что вообще происходило в XIII веке»

Ася Энговатова,
кандидат исторических наук,

заместитель директора Института археологии РАН

«Конный поход интересен тем, что это своего рода
экспериментальная археология, которая заставляет
задумываться о многих вещах»

«Естественно, историков испокон веку
беспокоит вопрос «почему?». Конный
поход позволяет попытаться найти ответ
на этот вопрос, опробовать на практике
предположения»

2023-2024 ГГ.
ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ ПАРТНЕРЫ ПРОЕКТА

Проект реализуется при поддержке Совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ
ИСТОРИЧЕСКОГО ПОХОДА
«АЛЕКСАНДРОВА ДОРОГА»
В 2024 ГОДУ В Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ

2024 год - 300-летие перенесения мощей
Святого благоверного князя Александра Невского
из г. Владимира в г. Санкт-Петербург.

20 реконструкторов в костюмах драгун повторят путь,
которым несли святые мощи в Петровские времена.

12 сентября, в день памяти Святого благоверного князя
Александра Невского, поход завершится в Санкт-
Петербурге.

Министерство обороны Российской
Федерации выступило с инициативой
привлечь к участию части
Военно-Морского Флота России.

В Северной столице пройдет большое событийное
мероприятие с историческим фестивалем.

КОННЫЕ ГРУППЫ

Вторая группа в костюмах времен Петра I
повторяет маршрут, которым в 1724 году несли

святые мощи Александра Невского.

12 СЕНТЯБРЯ группы соединяются в Санкт-Петербурге для проведения шествия
и торжественного мероприятия, посвященных памяти Александра Невского.